La generalizzazione della proibizione in base alla nozione di bene pubblico è frutto della rielaborazione della dottrina di epoca più recente, che, nell'intento di dedurre dalla casistica una *ratio* esplicativa e unificante, è ricorsa a categorie astratte, come quelle che attengono alla distinzione tra diritto privato e diritto pubblico, che non sono proprie della tradizione ecclesiale, ma, com'è noto, sono state teorizzate dalla scienza giuspubblicistica del XIX secolo<sup>80</sup>. Questa impostazione, recepita sostanzialmente nel codice del 1917, viene ad estendere l'elenco delle fat-

patrimoniali.

<sup>76</sup> In una epistola di Gregorio Magno si prescrive di indagare, qualora sia stata rimessa l'accusa, che non ci sia stata collusione: «*quum accusatores et accusatum inter se fecisse gratiam indicaveritis, hoc nobis necesse est subtilius perscrutari, ne forte non ex caritate, sed ex praemio eorum sit concordia comparata*» (X, V, 22, c. 1).

<sup>77</sup> Decretale *Super eo* di Alessandro III, in X, I, 36, c. 7.

<sup>78</sup> «*Quidam dicunt quod in spiritualibus potest intervenire compositio, sed transactio numquam, infra, eod., cap. Super eo (c. 7, X, I, 36). Nos dicimus licitam esse transactionem et permutationem in spiritualibus, dummodo ex utraque parte tantum spirituale, et nihil temporale interveniat*» (Sinibaldo dei Fieschi, *In quinque libros Decretalium commentaria*, cap. *Statuimus*, n. 1). La tesi viene condivisa dai commentatori contemporanei o successivi fino a divenire *opinio communis* che la *transactio de re sacra sive spirituali* non possa essere concordata «*ut detur temporale pro spiritualibus*», ma sia per contro valida «*si spirituale detur pro spirituali*» (Glossa ad c. 7, X, I, 36, *super re sacra*).

<sup>79</sup> Decretale *Super eo* di Alessandro III, in X, I, 36, c. 7. «*Deinde litis beneficiaria per amicabilem compositionem ita sopiri potest, ut ex una parte retento beneficio, alteri detur aliud beneficium, dummodo superioris auctoritate accedat*» (A. REIFFENSTUEL, *Jus Canonium Universum*, I, tit. XXXVI, § 3).

<sup>80</sup> «*Omnes causae quae spectante ad ius publicum et in se ardua sunt et magni praeiudicii, ut maiores exigant iudices et publicam auctoritatem, arbitris subiici nequeunt*» (F.X. WERNZ – P. VIDAL, *Jus canonicum ad Codicis normam exactum*, VI, Romae 1949, p. 631).

tispecie ostative alla composizione transattiva a tutte le posizioni giuridiche di cui si predichi la natura pubblicistica<sup>81</sup>, come viene sancito poi in termini positivi dalla legislazione giovanneo-paolina, dal momento che, nell'indicare le cause che non ammettono la transazione, abbandona l'indicazione casistica e preferisce adottare una formulazione sintetica, espressa in termini generali, che esclude la transazione «circa ea quae ad bonum publicum pertinent»<sup>82</sup>.